Дело №5-28-6/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 января 2022 года                                                                                              г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе,36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Масловой О.Н., хххххххх года рождения, уроженки ххххххххххххххххх, гражданки РФ, зарегисс. ххххххххххххххххх, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
30.11.2021 года в 15 часов 30 минут в здании Бахчисарайского районного суда, расположенного по адресу: хххххххххххххххх, Маслова О.Н. не исполнила неоднократные законные требования судебного пристава по ОУПДС по Бахчисарайскому району о прекращении действий, нарушающих установленный в суде порядок, а именно: находясь в здании суда, требовала, чтобы ей оказали юридическую консультацию, заглядывала в кабинеты, чем мешала работе сотрудников, приставала к ним с разговорами. На неоднократные замечания судебного пристава прекратить нарушать установленные правила, и покинуть здание суда  не реагировала. Своими действиями Маслова О.Н. нарушила ст. ст. 11, 14 Федерального закона от 21.07.1997 г. № 118 ФЗ «О судебных приставах».
   Для рассмотрения дела Маслова О.Н. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом по адресу указанному в протоколе. Каких-либо заявлений и ходатайств мировому судье не представила.
   В соответствии с ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, что влечёт наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
В силу  ч. 1 ст. 11 Федерального закона № 118-ФЗ от 21.07.1997 «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда; при исполнении служебных обязанностей предупреждать и пресекать преступления и правонарушения, а в случае необходимости передавать правонарушителей в органы внутренних дел.
Согласно ч. 1,4 ст. 14 Федерального закона № 118-ФЗ от 21.07.1997 «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации»  законные требования сотрудника органов принудительного исполнения подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований сотрудника органов принудительного исполнения, в том числе непредоставление информации, предусмотренной пунктом 2 настоящей статьи, или предоставление недостоверной информации, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей сотрудником органов принудительного исполнения, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Масловой О.Н. усматриваются нарушения требований ч. 2 ст. 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Вина Масловой О.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств её вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № ххххххххххх (л.д.1-3);
- актом обнаружения административного правонарушения от 30.11.2021 (л.д.4);
- объяснением Масловой О.Н., в котором вину признала (л.д.8)
- объяснения свидетелей Кичатова И.А., Клюшникова А.А.(л.д.6,7);
   При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного Масловой О.Н. административного правонарушения, личность правонарушителя, её имущественное и семейное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить Масловой О.Н. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренное ч. 2 ст. 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Руководствуясь ч. 2 ст. 17.3, ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Маслову О.Н., хххх года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
В соответствии с частью 1  статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: хххх
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.
           Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья           					             Е.Н. Андрухова